
 
 
 
 
Direzione del Personale 
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
Coordinatore: Dott. Davide Fiumicelli 
 
Unità Programmazione e reclutamento personale docente, ricercatori 
e collaborazioni di insegnamento e ricerca  
Responsabile ad interim: Dott. Davide Fiumicelli  
 

IL RETTORE 

 
Visto   lo statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012, n. 2711; 
Vista  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24 (testo previgente rispetto alle 

modifiche apportate dal d.l. n. 36/2022 come convertito); 
Visto  il Regolamento di Ateneo per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato ai sensi 

dell’art. 24 della L. 240/2010, emanato con D.R. n 1286/2019 e successive modifiche e 
integrazioni; 

Visto il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 25 maggio 2011, 
n. 243, Criteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati di procedure 
pubbliche di selezione dei destinatari di contratti di cui all’art. 24, della legge 30 dicembre 
2010, n. 240; 

Visto il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 855 recante “Rideterminazione dei macrosettori 
e dei settori concorsuali”; 

Vista  la Disciplina attuativa per la composizione delle commissioni giudicatrici, emanata con 
decreto rettorale n. 1415/2019, Prot. 91767 del 3 settembre 2019, ai sensi dell’articolo 5, 
c. 4-sexies, del Regolamento per l’assunzione dei ricercatori a tempo determinato, e 
successiva modifica; 

Visto  il decreto ministeriale M.U.R. n. 445 del 6 maggio 2022 “Piani straordinari reclutamento 
personale universitario 2022-2026” che ha assegnato alle istituzioni universitarie statali le 
risorse stanziate dall’articolo 1, comma 297, lettera a), della l. 30 dicembre 2021, n. 234, 
destinate alla attivazione di 4 piani straordinari, denominati A, B, C e D; 

Tenuto conto  che con il sopra citato decreto ministeriale n. 445 del 6 maggio 2022, nell’ambito del piano 
straordinario A, sono state assegnate all’Università di Pisa risorse corrispondenti a 83 punti 
organico per il reclutamento di professori universitari, ricercatori di cui all’articolo 24, 
comma 3, lettera b), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, testo previgente (da intendersi 
anche con riferimento alla nuova figura del ricercatore a tempo determinato di cui 
all’articolo 24 della legge n. 240/2010 nel testo attualmente vigente) e di personale tecnico 
amministrativo, le cui assunzioni e le relative prese di servizio dovranno avvenire dal 1° 
ottobre 2022 al 31 ottobre 2024; 

Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 359 del 23 settembre 2022 con la quale è 
stata approvata l’attribuzione ai dipartimenti di n. 69,6 punti organico, a valere sulle risorse 
del piano straordinario A di cui al decreto ministeriale n. 445 del 6 maggio 2022, per 
posizioni di professore ordinario, professore associato, ricercatore di cui all’articolo 24, 
comma 3, lettera b), della legge n. 240/2010 (testo previgente rispetto alle modifiche 
apportate dal d.l. n. 36/2022 come convertito), ricercatore a tempo determinato di cui 
all’articolo 24 della legge n. 240/2020 (testo attualmente vigente); 

Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 408 del 21 ottobre 2022 con la quale è stata 
approvata l’attribuzione ai dipartimenti dei posti di professore ordinario, professore 
associato, ricercatore di cui all’articolo 24, comma 3, lettera b), della legge 30 dicembre 
2010, n. 240 (testo previgente rispetto alle modifiche apportate dal d.l. n. 36/2022 come 
convertito), ricercatore a tempo determinato di cui all’articolo 24 della legge n. 240/2020 
(testo attualmente vigente), e la loro assegnazione ai settori concorsuali/settori scientifico 
disciplinari; 

Rilevato che nella sopracitata delibera, è stato previsto che gli eventuali residui che dovessero crearsi 
nel caso in cui docenti già in servizio presso l’Ateneo risultino vincitori delle selezioni 
indette saranno riassegnati ai dipartimenti primi assegnatari, sulla base di apposita delibera 
del Consiglio di Amministrazione, se riutilizzabili dagli stessi e salvo situazioni eccezionali, 
e che nel caso in cui in fase di prima assegnazione il dipartimento non utilizzi interamente 
i punti organico assegnati possa utilizzarli successivamente sommandoli agli eventuali 
residui che dovessero crearsi nel caso in cui risultino vincitori delle selezioni docenti già in 
servizio presso l’Ateneo; 

 
 



 
 
 
Viste le delibere del Consiglio di Amministrazione con le quali sono state approvate le 

riassegnazioni dei punti organico residui di cui al decreto ministeriale n. 445 del 6 maggio 
2022, per i Dipartimenti che hanno concluso le procedure relative alla prima fase di 
assegnazione; 

Visto  il decreto rettorale n. 733/2024 del 2 aprile 2024, con il quale è stata indetta una procedura 
di selezione per la copertura di n. 3 posti di Ricercatore a tempo determinato ai sensi 
dell’art.24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 (testo previgente rispetto alle modifiche 
apportate dal d.l. n. 36/2022 come convertito), di cui n.  1 presso il Dipartimento di Scienze 
Veterinarie, settore concorsuale 07/H5 Cliniche chirurgica e ostetrica veterinaria, ssd 
VET/10 Clinica ostetrica e ginecologia veterinaria, codice RIC2024b2_A3; 

Visto  il decreto rettorale n. 862/2022 del 23 maggio 2022, e successive modifiche, riguardante lo 
svolgimento delle prove delle procedure concorsuali dell’Ateneo;  

Visto  il decreto rettorale n. 1280/2022 del 21 luglio 2022, con il quale è stato approvato il 
regolamento per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica;  

Visto  il decreto rettorale n. 262/2024 del 7 febbraio 2024 con il quale è stata nominata la 
commissione giudicatrice per la già menzionata selezione; 

Visti i verbali delle riunioni della commissione giudicatrice; 
Accertata  la regolarità degli atti: 

DECRETA 
 

 Art. 1 
 

Sono approvati gli atti della selezione per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato ai 
sensi dell’art.24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010 (testo previgente rispetto alle 
modifiche apportate dal d.l. n. 36/2022 come convertito) presso il Dipartimento di Scienze 
Veterinarie, settore concorsuale 07/H5 Cliniche chirurgica e ostetrica veterinaria, ssd 
VET/10 Clinica ostetrica e ginecologia veterinaria, codice RIC2024b2_A3. 

 
Art. 2 

         
Ai sensi dell’articolo 5 comma 11 del Regolamento per l’assunzione di ricercatori a tempo 
determinato e sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione 
alla selezione, il Dott. Matteo Tesi è dichiarato vincitore della selezione di cui all’art. 1 con 
il punteggio di 90,5 su 100. 
 

 
Art. 3 

  
Il presente decreto è pubblicato sul sito web di ateneo, nell’albo ufficiale informatico e 
sarà trasmesso al Dipartimento che procede, entro 60 giorni dalla data del decreto, alla 
proposta di chiamata del vincitore. 

  
   IL RETTORE  
       Prof. Riccardo Zucchi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse  
 
Sigle: 
Il Dirigente Dott. Ascenzo Farenti 
Il Coordinatore Dott. Davide Fiumicelli 
 
_______________________________________________ 
Lungarno Pacinotti, 44 – 56126 Pisa - protocollo@pec.unipi.it 

 


		2024-07-03T14:07:33+0200
	RICCARDO ZUCCHI




